
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 23/09/2022 N. 1614

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Legge Regionale 23/2013- Piano Distrettuale degli interventi e dei servizi socio-

assistenziali in favore delle persone non autosufficienti. D.G.R. N. 638 DEL 14.12.2018.

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE. ANNUALITÀ 2015. SERVIZI DI

SUPPORTO ALLA DOMICILIARITÀ PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI

RESIDENTI NEI COMUNI DI CUTRO, SCANDALE, SAN MAURO MARCHESATO,

BELVEDERE DI SPINELLO E ROCCA DI NETO . CUP F91B18000630001. IMPEGNO

ED APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA AMMESSI/NON AMMESSI.

Premesso:

che con Decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14.05.2015, sono

state ripartite alle Regioni le risorse assegnate al Fondo per le non autosufficienze per l’annualità 2015

dal quale risulta assegnata in favore della Regione Calabria un importo complessivo pari a 13.845.000

euro;

che con Deliberazione n. 638 del 14.12.2018 la Giunta Regionale ha approvato i criteri generali e le Linee

Guida per l’utilizzazione, da parte degli ambiti territoriali, del Fondo delle non autosufficienze relativo

all’annualità 2015;

che con la medesima Deliberazione sono state stabilite le risorse assegnate ai comuni capofila sulla base

dei dati statistici dell’utenza in condizione di non autosufficienza presente nei rispettivi ambiti

territoriali e nello specifico è stato assegnato al Distretto socio-assistenziale di Crotone, composto dai

Comuni di Crotone (Comune Capofila) Cutro, Isola di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, Scandale, S.

Mauro Marchesato e Belvedere Spinello, l’importo complessivo di € 377.240,44;

Considerato:

che con delibera di Giunta Comunale n. 276 del 2 ottobre 2017 si è preso atto dell’accordo di

programma stipulato in data 21.04.2017 dai Sindaci dei comuni facenti parte del Distretto di Crotone e

l’Azienda Sanitaria Provinciale;

che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito di Crotone in data 11/03/2019 ha dato gli indirizzi per la

programmazione del Piano e la ripartizione delle risorse necessarie in base alle effettive necessità

territoriali, piano successivamente approvato in data 12.06.2019, giusta verbali n. 4/2019 e 7/2019;

che con nota prot. n. 27292 del 02.05.2019, successivamente integrata dalla nota prot. n. 38065 del

20.06.2019, il Comune capofila ha provveduto a trasmettere alla Regione Calabria il Piano degli

interventi programmati con il Fondo delle non autosufficienze relativo all’annualità 2015, redatto

dall’Ufficio di Piano secondo le direttive impartite dalla Conferenza dei Sindaci ;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1013 del 05.07.2021 è stato approvato lo schema di avviso

pubblico per l’erogazione dei SERVIZI DI SUPPORTO ALLA DOMICILIARITÀ PER PERSONE NON



Pag. 2 di 7

AUTOSUFFICIENTI RESIDENTI NEI COMUNI DI CUTRO, SCANDALE, SAN MAURO MARCHESATO,

BELVEDERE DI SPINELLO E ROCCA DI NETO a valere sul Fondo Non Autosufficienza - Annualità 2015

ed i relativi allegati;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1010 del 02.07.2021 e Determinazione Dirigenziale n. 1013 del

05.07.2021 si è dato atto che le risorse necessarie per la copertura dei servizi pari ad € 377.240,44 sono

state accertate sul capitolo 1010- accertamento n. 2019/437 - reversale n. 2019/1577;

che, a seguito della valutazione delle 57 istanze p.ervenute, della relativa documentazione allegata

nonché dei requisiti stabiliti dall’avviso di che trattasi, la Commissione di Valutazione, nominata con

Determina Dirigenziale n. 479 del 29.03.2022 rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 559 del

07.04.2022 , ha dichiarato ammissibili n. 54 istanze per l’erogazione dei servizi di supporto alla

domiciliarità per persone non autosufficienti a valere sul Fondo Non Autosufficienza - Annualità 2015,

giusto verbale, acquisito agli atti interni dell’ente con prot. n. 25754 del 12/04/2022, quale parte

integrante e sostanziale del presente atto;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 625 del 20.04.2022 è stata approvata la graduatoria provvisoria

dei beneficiari per l’attivazione dei servizi di supporto alla domiciliarità per persone non autosufficienti

a valere sul Fondo Non Autosufficienza – Annualità 2015, ammettendo con riserva i potenziali

beneficiari privi della documentazione richiesta di cui all’art. 4 dell’Avviso de quo;

che, con nota prot. 27739 del 21.04.2022 è stata trasmessa ai comuni di Cutro, Scandale, San Mauro

Marchesato, Belvedere di Spinello e Rocca di Neto la graduatoria provvisoria unica di Distretto

contenente il totale degli aventi diritto alla fruizione del servizio, al fine di procedere alla pubblicazione

sul proprio sito istituzionale per consentire ai cittadini aventi i requisiti richiesti di prenderne visione

e, ove necessario consentire agli stessi l’integrazione documentale necessaria;

che, con nota prot. 37253 del 13.05.2022 i comuni interessati sono stati sollecitati alla trasmissione delle

documentazioni richieste al protocollo dell’ente capofila;

Evidenziato che:

• il numero massimo dei voucher disponibili e attivabili è pari a n. 38, come da Programma;

• il numero delle istanze ammesse per il possesso dei requisiti previsto dall’avviso de quo, non esaurisce

il numero dei voucher disponibili;

• a seguito delle integrazioni documentali (documento di identità, certificazioni mediche/sanitarie etc.,

attestazione Isee aggiornata) pervenute dai comuni di residenza dei soggetti interessati, il numero delle

istanze ammissibili ad usufruire dei servizi di supporto alla domiciliarità è pari 33, di cui n. 6 ammessi

con riserva di attivazione dei servizi solo previa presentazione del certificato ISEE aggiornato

attualmente mancante;

• n. 8 istanze risultano non ammesse per carenza documentale poiché completamente prive della

documentazione richiesta e prevista dall’avviso de quo;

• n. 7 istanze risultano presentate da soggetti fruitori di servizi di supporto alla domiciliarità afferenti ad

altri avvisi;

• per n. 3 istanze i richiedenti risultano essere deceduti;



Pag. 3 di 7

• per n. 3 istanze risulta già pervenuta formale rinuncia al servizio;

Visti:

la Convenzione n. 824 per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali e regolamento

ufficio del piano (ex art.30 d. lgs. n.267/2000) sottoscritta in data 20 Aprile 2018 dai Sindaci dei Comuni di

Crotone, Belvedere Spinello, Cutro, Isola di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, San Mauro Marchesato, Scandale

appartenenti all’Ambito sociale di Crotone;

il verbale della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 16.02.2021 con il quale è stata nominato Responsabile

dell’Ufficio di Piano il Dirigente del servizio politiche sociali del Comune di Crotone;

il Decreto sindacale n.15 del 11.03.2022 che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di Dirigente del

Settore 2 “ Servizi alla Persona “;

il Codice Unico di Progetto (CUP) F91B18000630001;

Preso atto che alla luce delle Deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020 la presente spesa rientra nella fattispecie di

operazione necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R.

n.62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali

inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle

funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del

presente atto e del sottoscritto dirigente che adotta l'atto finale;

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e sevizi sociali”;

Vista la Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione

Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”;

Richiamati:

il D.Lgs. 267/2000, T.U.E.L.;

il Regolamento Comunale di Contabilità;

lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

1. di approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari (Allegato.1) per l’erogazione dei SERVIZI DI

SUPPORTO ALLA DOMICILIARITÀ PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI a valere sul Fondo

Non Autosufficienza - Annualità 2015, allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e

sostanziale;

2. di dare atto che il numero massimo dei voucher disponibili e attivabili è pari a n. 38, come da

Programma;



Pag. 4 di 7

3. di dare atto che il numero delle istanze ammesse per il possesso dei requisiti previsto dall’avviso de quo,

non esaurisce il numero dei voucher disponibili;

4. di dare atto che il numero delle istanze ammissibili è pari a 33, di cui n. 6 ammesse con riserva di

attivazione dei servizi solo previa presentazione da parte dei beneficiari, del certificato ISEE aggiornato,

attualmente mancante;

5. di dare atto, inoltre, che le istanze ritenute incomplete in quanto prive di tutta la documentazione

richiesta e pertanto considerate da integrare, come da graduatoria provvisoria pubblicata, a seguito

della presentazione dei documenti mancanti, sono state rivalutate in base al possesso dei requisiti dei

richiedenti, e che le istanze per le quali non risulta pervenuta ed acquisita nessuna integrazione dei

documenti mancanti, sono state ritenute non ammissibili per carenza documentale;

6. di dare atto che l’ente si riserva di acquisire prima dell’attivazione dei servizi previsti dall’avviso de quo,

per i beneficiari ammessi, autocertificazione in merito al possesso ed al mantenimento delle

certificazioni mediche comprovanti le rispettive condizioni di fragilità socio-sanitaria;

7. di dare atto, altresì, che l’ente si riserva di acquisire prima dell’attivazione dei servizi attestazione Isee

aggiornata al fine di prevedere eventuale quota di compartecipazione a carico dell’utente, come

previsto dall’avviso de quo;

8. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 2247 del 23.12.2021 sono state impegnate le risorse

necessarie per la copertura dei servizi pari ad € 354.768,00 sul capitolo 13020 di cui € 168.568,00 per i

servizi di supporto alla domiciliarità;

9. di impegnare la somma di € 17.632,00 quale importo residuo necessario alla copertura totale dei costi

relativi ai servizi di supporto alla domiciliarità pari a 186.200,00, come risulta dal seguente schema:

Impegno di spesa n.

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 13020 12 05 01 03 € 17.632,00

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 Anni succ. Anni succ. totale

2022 €17.632,00 € 17.632,00

10. di demandare al responsabile dell’Ufficio di Piano e dei servizi sociali dei Comuni appartenenti

all’Ambito sociale territoriale la pubblicazione della graduatoria (Allegato 1) sopra menzionata su siti

istituzionali dei propri enti e l’accoglimento delle istanze dei propri cittadini della cui istruttoria si

occuperà successivamente l’ufficio di Piano;

11. di dare atto, inoltre, che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 1., del D.L. n.

78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

12. di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Settore 2 – Servizi alla persona –

Dott. Francesco Marano;

13. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quantodispone l’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000;



Pag. 5 di 7

La presente determinazione, è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai sensi dell’art. 8 del vigente

Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013, integrata con successiva delibera G.C. n. 59 del

13/03/2014.

Crotone, lì 23/09/2022

Il Dirigente
Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.5 13020 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 949 € 17.632,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

DGR 658/10 - Legge Regionale 23/2013- Piano Distrettuale degli interventi e dei servizi socioassistenziali in favore delle
persone non autosufficienti

Crotone lì, 23/09/2022 Il dirigente del Settore finanziario
Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7


